

Số: 142/KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số Doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Quyết định 2158/QĐ-BTTTT ngày 07/11/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số;

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai chương trình hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh, hợp tác xã tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 547/BTTTT-KTS&XHS ngày 09/2/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

Hỗ trợ doanh nghiệp đo lường, xác định và theo dõi mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp tiếp cận chuyển đổi số theo các tiêu chí làm cơ sở để xây dựng kế hoạch và lộ trình chuyển đổi số phù hợp.

Tạo lập, cập nhật cơ sở dữ liệu về chuyển đổi số doanh nghiệp giúp các UBND tỉnh có cơ sở đưa ra kế hoạch và giải pháp phù hợp để quản lý và thúc đẩy quá trình chuyển đổi số doanh nghiệp nói chung, phát triển kinh tế số.

Tìm ra những điển hình thực tiễn về chuyển đổi số trong doanh nghiệp của tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp tại địa phương thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại Cổng thông tin điện tử có địa chỉ: <https://dbi.gov.vn> của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai chương trình hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh, hợp tác xã tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025.

3. Tổ chức thực hiện thống kê doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số tại địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ công nghệ số cộng đồng để nâng cao nhận thức về chuyển đổi số;

5. Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ số để đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp về chuyển đổi số và thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

6. Truyền thông chương trình hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 1 năm, hộ kinh doanh tại địa phương xây dựng thương hiệu số, hiện diện online tin cậy, an toàn với các dịch vụ số (website, email) sử dụng tên miền quốc gia “.biz.vn”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí thực hiện đối với các nhiệm vụ do cơ quan cấp tỉnh tổ chức thực hiện; ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí thực hiện đối với các nhiệm vụ do cơ quan cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ công nghệ số cộng đồng để nâng cao nhận thức về chuyển đổi số;

Truyền thông chương trình Định danh số hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 1 năm, hộ kinh doanh tại địa phương xây dựng thương hiệu số, hiện diện online tin cậy, an toàn với các dịch vụ số (website, email) sử dụng tên miền quốc gia “.biz.vn”.

Phối hợp tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp tại địa phương thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại Cổng thông tin điện tử: <https://dbi.gov.vn> của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Chủ trì, đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, giám sát, định kỳ tổng hợp, báo cáo cấp trên tình hình thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp hỗ trợ một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong hoạt động chuyển đổi số, xây dựng mô hình doanh nghiệp điển hình về chuyển đổi số, tổ chức truyền thông nhân rộng.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai chương trình hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh, hợp tác xã tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025.

Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ số tổ chức đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp về chuyển đổi số và thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

Phối hợp cùng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp tại địa phương thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại Cổng thông tin điện tử: <https://dbi.gov.vn> của Bộ Thông tin và Truyền thông; triển khai các hoạt động của Đề án theo Quyết định 2158/QĐ-BTTTT ngày 07/11/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Sở Tài chính

Tổng hợp, thẩm định nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch của các cơ quan cấp tỉnh để cân đối, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và theo quy định của tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước địa phương năm 2024.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, Thành phố Huế

Tổ chức thông tin, truyền thông, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp trên địa bàn địa bàn quản lý về Bộ chỉ số DBI và Cổng DBI.

Đôn đốc, thúc đẩy các hộ kinh doanh trên địa bàn xây dựng thương hiệu số, hiện diện online tin cậy, an toàn với các dịch vụ số (website, email) sử dụng tên miền quốc gia “.biz.vn”.

5. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh và Hội doanh nghiệp trẻ

Chủ trì, phối hợp cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thực hiện thống kê doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số tại địa bàn tỉnh.

Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp tại địa phương thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại Cổng thông tin điện tử: <https://dbi.gov.vn> của Bộ Thông tin và Truyền thông;

6. Viện Nghiên cứu phát triển tỉnh

Phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông Truyền thông thực hiện truyền thông chương trình Định danh số.

Trên đây là Kế hoạch hoạch thực hiện Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số Doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và báo cáo kết quả triển khai gửi UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước **ngày 15 tháng 11 năm 2024**./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức nêu tại III;
- CVP, PCVP và các CV;
- Lưu: VT, CN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình